VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

DIPLOMOVÁ PRÁCE

MANAGEMENT FIREM

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS

Změna motivace sportovců v olympijském týmu před OH v Tokiu 2020

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MĚSÍC/ROK)

06/2020

JMÉNO A PŘÍJMENÍ STUDENTA / STUDIJNÍ SKUPINA

Jan Micka / MF 27

JMÉNO VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

PhDr. Marcela Palíšková Ph.D.

PROHLÁŠENÍ STUDENTA

Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci na uvedené téma vypracoval samostatně a že jsem

ke zpracování této diplomové práce použil/a pouze literární prameny v práci uvedené.
Jsem si vědom/a skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách zveřejněna, a souhlasím s tím,
aby k takovému zveřejnění bez ohledu na výsledek obhajoby práce došlo.
Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užil/a, pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde o předmět státního,
služebního či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž použití v práci, popř., k jejichž následné publikaci

v souvislosti s předpokládanou veřejnou prezentací práce, nemám potřebné oprávnění.

Datum a místo: V Praze dne 1. 4. 2020

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych tímto poděkoval vedoucí dilpomové práce, paní PhDr. Marcele Palíškové Ph.D. za metodické vedení a odborné
konzultace, které mi poskytla při zpracování mé diplomové práce. Dále bych tímto rád poděkoval panu děkanovi z University
Palackého v Olomouci Mgr. Michalovi Šafářovi Ph.D. za pomoc při vyhodnocení výsledků a mému osobnímu mentálnímu
coachovi PhDr. Marianovi Jelínkovi Ph.D za odborné konzultace.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

SOUHRN

1. Cíl práce:
Hlavním cílem diplomové práce je porovnat změny v motivaci vrcholových sportovců z olympijského mezidobí
v roce 2018 a z období těsně před olypijskými hrami v roce 2020 na základě vyhodnocení LMI dotazníku. Dílčím
cílem je srovnat změny motivace vrcholových sportovců – mužů a žen – v obou zkoumaných obdobích a
v komporaci s celorepublikovým průměrem.

2. Výzkumné metody:
Teoreticko-metodologicá část byla zpracována na základě rešerše odborné literatury zaměřené na danou
problematiku, a to literatury české i zahraniční provenience. Pro praktickou část bylo využito dotazníkového
šetření v podobě LMI testu od profesorů Prochasky a Schulera. Pro tento test byla vybrána velmi specifická
skupina lidí, profesionálních sportovců, kteří se zúčastili olympijských her v roce 2016 v Riu de Janeiru a nyní
jsou kvalifikováni nebo mají jistou účast na olympijských hrách v Tokiu 2020. Výzkumné období probíhalo
v termínu od 1. ledna 2020 do 28. února 2020. Osobně bylo osloveno 24 českých sportovců z 26, kteří splňovali
výše zmíněná kritéria, a navráceno bylo 19 dotazníků. Návratnost činila 79,1 %, z toho bylo 8 žen (42, 1 %) a
11 mužů (57, 9 %). Dále probíhaly konzultace s předními českými trenéry vrcholových sportovců, sportovními

psychology a mentálními kouči.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Výzkumem bylo zjištěno, že se sportovci zlepšili v určitých škálách oproti výzkumu z olympijského mezidobí
v roce 2018. Mezi tyto škály patří flexibilita, hrdost (na výkon) a soutěživost. Výzkum potvrdil, že v
předolympijské sezóně mají sportovci vyšší motivaci podat svůj výkon, ukázat co v nich je a zúročit tak svoji

čtyřletou cestu a píli k úspěchu. K porovnání bylo využito všech sedmnácti škál, které v sobě zahrnuje LMI
dotazník.

Porovnání výsledků v mezidobí a těsně před OH:

Sportovci se víceméně neodchýlili dramaticky od výsledků získaných v předchozím průzkumu z roku 2018.
Největší rozdíly a to směrem nahoru byly ve škálách: flexibilita, hrdost (na výkon) a soutěživost. Naopak největší
propady vyšly v hodnách důvěry (v úspěch), nebojácnosti a ochoty učit se.

Porovnání muži a ženy v obou obdobích s celorepublikovým průměrem:

Ženy předčily své mužské protějšky v dimenzích dominance, angažovanost a sebekontrola, kde v minulých
letech nevykazovaly takové hodnoty. Naopak muži své ženské kolegyně předčily v nebojácnost, soutěživost,
flexibilita. V porovnání s celorepublikovým průměrem ztratilli občané české republiky v dimenzi cílevědomost.

4. Závěry a doporučení:
Výzkum přinesl výsledky, které ukázaly, že sportovci těsně pře olympijskámi hrami mají problémy v dimenzi

nebojácnosti, ochoty učit se a důvěry v úspěch. Dvě ze tří škál značí nízké sebevědomí a ta třetí již souvisí s
velmi omezeným časem na přípravu. Je třeba, aby sportovec či sportovci nezabředli do pocitu méněcennosti a
neměli pocit nízkého sebevědomí. Tyto překážky v hlavě, by mohly vést k jeho neúspěchu. Jedno z doporučení
je vytrvalá práce se sportovním psychologem. Dalším navrhovaným aspektem je odvést lehce sportovcovu

pozornost i jinam. Například k jeho osobnímu životu a dalším koníčkům, aby si tak mohl psychicky odpočinout.
Posledním neméně důležitým doporučením je, aby všichni kolem sportovce sdíleli informace a mohli zabránit
včas případnému problému.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of the diploma thesis is to compare the changes in the motivation of top athletes from the

Olympic meantime period in 2018 and from the period just before the Olympic Games in 2020 based on the

evaluation of the LMI questionnaire. A partial goal is to compare the changes in motivation of top athletes

between men and women in both periods and comparison with the national average.

2. Research methods:

The theoretical and methodological part was developed with the help of secondary sources from Czech as well

as foreign authors on the given issue. For the practical part a questionnaire survey was used in the form of LMI

test by professors Prochaska and Schuler. A very specific group of professional athletes who participated in the

2016 Olympic Games in Rio de Janeiro and are now qualified or are certainly participating in the Tokyo 2020

Olympic Games was selected for this test. The research period ran from 1st January 2020 until February 28 2020.

24 Czech athletes out of 26 who met the criteria mentioned above were personally addressed and 19

questionnaires were returned. The rate of return was 79.1 %, of which 8 were women (42, 1 %) and 11 were men

(57, 9 %). Apart from that there were consultations with leading Czech coaches of top athletes, sports

psychologists and mental coaches.

3. Result of research:

Research has shown that athletes have improved on certain scales compared to research in the 2018 Olympic

period. These scales include flexibility, pride (for performance) and competitiveness. The research confirmed

that in the pre-Olympic season athletes have a greater motivation to perform, show what they are made of and

capitalize on their four-year journey and diligence to success. All 17 scales, which include the LMI questionnaire,

were used for comparison.

Comparison of results of the meantime and the period before the Olympic Games:

Athletes more or less did not deviate dramatically from the results of the previous survey in 2018. The biggest

upward differences were in the scales: flexibility, pride (for performance) and competitiveness. On the contrary,

the biggest drops came in terms of trust (in success), fearlessness and willingness to learn.

Comparison of men and women in both periods with the national average:

Women have surpassed their male counterparts in the dimensions of dominance, engagement and self-control

where they have not shown such values in past years. On the contrary men surpassed their female colleagues in

fearlessness, competitiveness, flexibility. In comparison with the national average the citizens of the Czech

Republic have lost their purposefulness in the dimension.

4. Conclusions and recommendation:

The research showed that athletes just before the Olympics have a problem with fearlessness, willingness to


[…]


Internalita 50,3 7,1 32 69 51,1 6,9 33 69 48,3 7 32 65

Kompenzační úsilí 49,4 9,2 17 70 50,2 9 25 70 47,7 9,7 17 70

Hrdost 56 7,3 28 70 56,8 7,1 31 70 54 7,7 28 69

Ochota učit se 49,1 8,3 23 70 48,8 8 23 70 49,9 9 26 68

Preference obtížnosti 41,2 11,1 14 70 40,5 11,3 14 70 43 10,3 15 58

Samostatnost 45,3 8,5 17 68 45 8,8 17 68 46,1 7,7 28 62

Sebekontrola 45,2 9,6 15 68 45,9 9,5 15 68 43,4 9,8 23 68

Orientace na status 47,3 11,5 13 69 48,1 11,3 18 69 45,4 11,8 13 65

Soutěživost 41,9 9,9 15 67 41,4 10 15 64 43 9,5 19 67

Cílevědomost 45,8 8 24 67 45,7 8,3 24 67 46,1 7,4 27 66

Zdroj: Prochaska, Schuler (2003)

XIV

Tabulka 12: Průměr hrubých skórů olympijských sportovců (2018)

Celý standartní vzorek (N = 110) Ženy (N = 59) Muži (N = 51)

M SD Min. Max. Me M SD Min. Max. Me M SD Min. Max. Me

Vytrvalost 47,7 6,4 32 57 49 47,1 6,5 32 56 45 48,4 6,5 35 57 49,0

Dominance 45,5 9 16 62 48 45 5,9 32 54 48 46,0 11,6 16 62 47,5

Angažovanost 50,8 7,3 35 63 43 51,1 7 35 60 44 50,4 7,8 41 63 43,0

Důvěra v úspěch 57,5 6,3 42 67 51 58,3 5,7 50 67 46 56,7 7,1 42 67 54,0

Flexibilita 39,4 8,7 23 57 49 36,4 6,7 27 53 48 42,7 9,6 23 57 50,0

Flow 49,7 8,5 34 63 53 46,7 7,8 34 60 53 52,8 8,2 38 63 48,0

Nebojácnost 47,4 7,1 32 63 38 41,1 7,1 38 63 35 47,7 7,3 32 56 45,5

Internalita 49,1 8,1 34 69 49 48,6 5,5 38 58 49 49,6 10,3 34 69 48,5

Kompenzační úsilí 43,4 9 24 59 51 45,1 9,3 31 59 54 41,6 8,6 24 58 44,5

Hrdost 50,1 8,3 35 68 57 47,5 7,4 37 60 60 52,9 8,6 35 68 57,0

Ochota učit se 50 7,6 35 66 43 51,9 6,5 35 59 43 48,0 8,4 39 66 42,0

Preference obtížnosti 43,2 9,2 19 69 43 44,8 10,1 32 69 43 41,5 8,0 19 50 42,0

Samostatnost 46,1 9,5 25 61 42 44,9 11,1 25 61 40 47,4 7,8 35 59 47,0

Sebekontrola 43,2 6,7 31 56 43 44 7,4 31 56 44 42,4 6,0 34 52 39,5

Orientace na status 43,6 6,2 31 55 43 41,7 6,2 31 53 48 45,5 5,8 37 55 48,0

Soutěživost 42,9 9,4 20 59 48 43,7 8,7 27 56 46 48,1 10,3 20 59 55,5

Cílevědomost 50 7 35 62 48 50,8 6,5 38 62 44 49,2 7,6 35 62 49,0

Zdroj: Vlastní zpracování
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Tabulka 13: Průměr hrubých skórů olympijských sportovců (2020)

Celý standartní vzorek (N = 19) Ženy (N = 8) Muži (N = 11)

M SD Min. Max. Me M SD Min. Max. Me M SD Min. Max. Me

Vytrvalost 43,8 6,6 32 52 46 43,9 5,6 32 50 45,5 43,8 6,7 36 52 46

Dominance 43 9,7 18 61 43 41,8 13,8 18 61 40 44 5,8 36 56 43

Angažovanost 46 9 30 69 45 50,8 11 36 69 46,5 42,5 5,6 30 50 43

Důvěra v úspěch 47,2 6,7 35 58 49 46 5,5 38 53 48 48,2 7,5 35 58 51

Flexibilita 46,6 6,7 31 58 48 47,3 5 38 53 48,5 46,2 8 31 52 46

Flow 51,7 7 36 63 52 53,3 5,9 45 60 54 50,6 7,7 36 63 51

Nebojácnost 37,5 9,9 23 60 35 34 3,5 30 41 34 40,1 12,2 23 60 40

Internalita 46,3 5,9 37 57 46 47,8 5,8 41 57 47 45,2 6 37 54 46

Kompenzační úsilí 49,9 8,5 35 63 51 54,8 8,8 35 63 56,5 46,5 6,6 39 57 46

Hrdost 56,7 7 42 66 58 59 5,2 50 66 59,5 55,1 7,9 42 65 57

Ochota učit se 41,1 5,8 34 56 41 41,3 6,9 34 56 41 41 5,1 34 52 41

Preference obtížnosti 42,1 7,4 31 59 40 45,1 6,7 37 59 43,5 40 7,3 31 53 38

Samostatnost 42,8 7,4 29 55 44 38,9 7,1 29 49 38,5 45,6 6,4 36 55 45

Sebekontrola 41,5 8,1 27 54 40 45,1 8,8 27 54 45,5 38,8 6,7 29 51 38

Orientace na status 48,3 9,5 30 62 50 51,9 7,6 40 62 51 45,7 10,2 30 62 49

Soutěživost 50,5 10 28 65 53 52,5 7,7 42 65 51,5 49 11,3 28 63 53

Cílevědomost 47,2 6,5 35 56 46 47,9 6,2 40 56 47 46,8 6,8 35 55 46

Zdroj: Vlastní zpracování