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Další hodnocení:
Práce je zpracována na zajímavé téma. Práce působí celistvě, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Přestože cíl
práce není jednoznačně formulován, „porovnat změny či srovnat“ popisuje spíše metodický postup, tak autor na
základě porovnání navrhl doporučení pro sportovce, trenéry atd., tedy prokázal, že práce má přínos. Metodika je
podrobná, včetně informací o výběrovém souboru. Výsledky práce jsou dostatečně okomentovány. Doporučuji
se v práci vyhnout duplicitním informacím (např. že, důležitým předpokladem pro správné vyhodnocení LMI
dotazníku je vyhodnocení pověřenou osobou, která má certifikaci pro vyhodnocení tohoto testu, v případě této
bakalářské práce je touto osobou děkan Univerzity Palackého v Olomouci – informace je 2x uvedena v metodice,
následně v praktické části práce, doporučuji uvést pouze 1x v metodice). Z formálních nedostatků: práce je psána
ve větší míře v 1. osobě množného čísla, objevují se zastaralé zdroje, ne vždy jsou ocitovány převzaté odstavce v
teoretické části práce, objevují se chyby v citacích. Práce obsahuje velké množství překlepů. Celkově práce působí
přehledně a i přes výše uvedené nedostatky práce splňuje požadavky na závěrečné práce. Autor rovněž prokázal
schopnost analýzy, syntézy a schopnost formulovat doporučení. Práci doporučuji k obhajobě před komisí.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V práci je uvedeno, že „vrcholový sportovci mají problém s důvěrou úspěch a nebojácností. Tyto dva aspekty u
nich vedou ke snížení sebevědomí, a to v nejméně vhodný okamžik“. Co navrhujete sportovcům pro zvýšení jejich
sebedůvěry a sebevědomí?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Kterou z etap ve výchově sportovců považujete za nejzásadnější a proč?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
-

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
-

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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